Antônio EtsonlIrun

Vereador

0 0 6 - 2 0
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

ESTADO DE  SAO  PAULO

Lai

Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2020.

Dispõe sobre a concessão do Titulo de Cidadão

Itapetiningano ao senhor Pedro  Grotto  Barrera.

Art.  1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Itapetiningano ao senhor Pedro  Grotto

Barrera.

Art.  2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2020.

o 6-20
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

ESTADO DE  SAO  PAULO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as)

0 presente Projeto de Decreto Legislativo que ora submetemos à apreciação desta

Egrégia  Camara  Municipal  tern  por objetivo prestar homenagem ao senhor Pedro  Grotto

Barrera, concedendo-lhe o Titulo de Cidadão Itapetiningano.

Pedro  Grotto  Barrera, nascido em Paranapoema-PR no dia 17 de novembro de 1961.

Filho de Antônio Barrera e Cecilia  Grotto  Barrera, tem mais 5 irmãos. Casado com Maria

Cirleide da Silva Barrera, tem três filhos: Pedro Henrique da Silva Barrera, Fernando da Silva

Barrera e Fernanda Cristina da Silva Barrera.

Família de trabalhadores rurais em fazenda de café, ao completar quatorze anos sua

família mudou-se para o município de Presidente Prudente-SP. Aos dezessete anos foi para

Santos-SP jogar futebol amador no time do Santos, nesse período começou a trabalhar como

garçom/mordomo. Passados os anos, entrou numa empresa concessionária de  jet ski  fazendo

serviços gerais, tornando-se após 15 anos diretor/proprietário da concessionária.

Chegou em Itapetininga-SP no ano de 2005, onde comprou uma propriedade rural no

bairro Porto, de aproximadamente 10 alqueires, terra nua totalmente degradada. Associou-se ao

Sindicato Rural de Itapetininga no dia 30 de junho de 2006 em busca de apoio técnico e

orientações, participando de cursos, programas e eventos promovidos pelo Sindicato Rural de

Itapetininga juntamente com o Sistema FAESP/SENAR-AR/SP.

Em recente entrevista para a "Revista do Sindicato Rural de Itapetininga", Pedro  Grotto

observa que decidiu deixar a vida da cidade grande pelo campo com o objetivo de encontrar a

paz e a unido da família.

Atualmente sua propriedade rural é considerada modelo de sustentabilidade e gestão.

No ramo da avicultura conta com 3 aviários, com capacidade de produzir 87.000 aves. Na

bovinocultura de leite possui 33 vacas em lactação produzindo em média 600 litros por dia,

com projeto e potencial para alcançar 1.000 litros por dia.

006 - 20

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
ESTADO DE  SAO  PAULO

0 Sr. Pedro  Grotto  enfatiza que o diferencial do pasto rotacionado é o custo baixo. E

com o apoio do Sindicato Rural de Itapetininga juntamente com o Sistema FAESP/SENAR-

AR/SP nas orientações técnicas, cursos e Dias de Campo, foi uma motivação maior para

continuar na atividade rural. A propriedade rural é geradora de empregos, sendo que no dia a

dia o Sr. Pedro  Grotto  conta com a família e mais 5 funcionários. Na avicultura, quando tem o

carregamento das aves, ocupa mão de obra terceirizada com 3 ônibus (48 carregadores e 03

motoristas), além de 21 caminhões com os respectivos motoristas.

Ultimamente o Sr. Pedro  Grotto  também tem realizado trabalho de recuperação de

pastagens em uma  area  arrendada de 15 hectares, tendo o "Projeto Piloto de Recuperação de

Áreas Degradadas" do Sindicato Rural de Itapetininga sido modelo para suas ações.

Foi dessa forma que iniciou suas atividades na produção leiteira e, paralelamente, na

avicultura. 0 Sr. Pedro  Grotto  cita a importância do Sindicato Rural de Itapetininga desde que

adquiriu as primeiras noções básicas, inclusive as visitas técnicas em outras propriedades,

palestras e cursos, especializando-se em inseminação artificial, cuidados com a pastagem e

recuperação de  areas  degradadas, nutrição animal e qualidade do leite.

0 Sr. Pedro  Grotto  lembra que quando adquiriu sua propriedade rural, a terra era muito

fraca, arenosa, encontrava-se no último estágio de degradação e através de cursos aprendeu a

enfrentar essa situação, com análise do solo, calagem, adubação e plantio direto tudo se

transformou.

Hoje a propriedade rural é toda piqueteada, rotacionada (o gado pasta um dia em cada

piquete). Sempre são realizadas análises para verificar quais nutrientes o pasto precisa. Para o

inverno ha uma boa  area  plantada com cana forrageira. Outra estratégia que aprendeu no

"Projeto Piloto de Recuperação de  Areas  Degradadas" do Sindicato Rural é utilizar a adubação

verde, semeando aveia preta a lanço na superfície em cima do pasto, sem revolver a terra. Tudo

isso somado a suplementação mineral e a ração, conforme a necessidade do rebanho. Pela

excelente qualidade do leite, o Sr. Pedro  Grotto  recebe bonificação do Laticínio.

0 0 6 - 2 0

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
ESTADO DE  SAO  PAULO

Por toda essa enorme atuação em nosso município, gerando renda, gerando empregos e

recuperando áreas degradadas, o Sr. Pedro  Grotto  Barrera é plenamente merecedor do Titulo

de Cidadão Itapetiningano, que é a maior homenagem de Itapetininga.

Assim, na certeza da proverbial atenção do ilustre Presidente e demais Vereadores e,

convicto de que nossa propositura receberá aprovação desta Colenda Casa de Leis,

aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2020.